Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025 Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE12EBE30B7D0BFBD5A647FAD21420E

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 128, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - NOMEIA PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR DE

ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº 993/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2025-IN

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025-IN

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2025-IN

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2025-IN

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2025-IN

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2025-IN

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE12EBE30B7D0BFBD5A647FAD21420E

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

DECRETO Nº 128, DE 24 DE MARÇO DE 2025.

NOMEIA PARA COMPOR O CONSELHO

MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR DE

ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº 993/2025

DE 21 DE MARÇO DE 2025 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no

uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

DECRETA:

Art. 1º - NOMEIA para compor o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR do

Município de Barra do Mendes-Bahia, instituído pela Lei Municipal Nº 993/2025, no

biênio 2025/2027, representantes dos respectivos órgãos e instituições, indicados

pelos mesmos.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

I – da Secretaria Municipal de Turismo

Titular: Jacelly Araújo dos Santos

Suplente: Sansão Sodré Bastos

II - Da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Titular: Kaliane Araujo Tosta

Suplente: Ivan Oliveira

III - Da Secretaria Municipal de Governo

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF2AC7DD27A691FC70A649E193863A5C

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Titular: Sara Bastos dos Santos

Suplente: Jutair Batista de Cerqueira

IV - Da Secretaria Municipal de Administração

Titular: Thalita Barbosa Damasceno

Suplente: Fladio Silva Matos

V - Da Secretaria Municipal de Cultura

Titular – Sibele Silva Reis

Suplente: Valson Neres Pereira Campos

VI - Da Secretaria Municipal de Infraestrutura

Titular: Mateus de Jesus

Suplente: Vinicius Mendonça

VII - Da Secretaria Municipal de Educação

Titular – Vinicius Barreto Sodré

Suplente – Mônica Alves Rocha

VIII - Da Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Núbia Sousa Medrado Nobre

Suplente: Flávia de Sousa Melo

IX - Da Secretaria Municipal de Agricultura;

Titular: Karinna Rachel Coelho de Oliveira Almeida

Suplente: Pedro Vitor Pacheco Mascarenhas Reis

X - Da Secretaria Municipal de Finanças;

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF2AC7DD27A691FC70A649E193863A5C

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Titular: Otavio Luis Sodré Forte

Suplente: Webster Gomes Perreira

XI - Da Secretaria Municipal de Esporte;

Titular: Afonso Alves Rocha

Suplente: Maria da Conceição Alves Laranjeira

XII - Da Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Valdirene Nunes

Suplente: Liliane Freitas de Matos

XIII - Do Poder Legislativo Municipal

Titular: Vitor Pedreira Alcântra

Suplente: Suely Neto de Araújo Santos

DAS INICIATIVAS PRIVADAS (TRADE TURÍSTICO):

XIV - Representante escolhido entre os proprietários de hotéis, pousadas

e similares, segundo a tipologia definida na Lei Geral do Turismo11.771/08;

Titular: Maria Aparecida da Cruz Sodré – Pousada Por do Sol

Suplente: Edna Maria Sodré dos Santos e Cunha – Hotel Canto da

Chapada

XV - Representante escolhido entre os proprietários de bares, restaurantes

e similares, segundo a tipologia definida na Lei Geral do Turismo 11.771/08;

Titular: Rodrigo Oliveira de Novaes – Japa Delivery São Bento

Suplente: Ednalvo Alves de Sena – Clube Império Serrano Queimada do

Queiroz

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF2AC7DD27A691FC70A649E193863A5C

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

XVI - Representante escolhido entre os proprietários de agências de

viagens e turismo, locadoras de veículos para turistas e transportadoras

turísticas;

Titular: Maricelia Rosa de Oliveira – Mary Transportes

Suplente: Henrique Rodrigues de Araújo – Henri Travel

XVII - Representante escolhido entre os segmentos de empresas ligadas à

organização de eventos, representantes das Instituições do Ensino Superior ou

Ensino Profissional que mantenham curso de gastronomia, hotelaria, eventos e

turismo, acampamentos turísticos e parques temáticos;

Titular: Marnyo Francisco Sousa Mascarenhas – Suxx Produções

Suplente: José Alves de Oliveira – BM Produções e Everntos

XVIII - Representante escolhido entre os proprietários de lojas de

artesanato e lojas/comercio associados aos produtos turísticos e esportivos e,

artesãos

Titular: Gustavo Gabriel Barreto

Suplente: Ana Paula Silveira da Costa Sodré

DA SOCIEDADE CIVIL:

XIX - Representante da Associação de Comerciantes de Barra do Mendes;

Titular Daniela Santos Matos

Suplente: Bruno Andrade Queiroz

XX- Representante do Sindicato das Trabalhadoras e dos Trabalhadores

Rurais de Barra do Mendes;

Titular: Claudete Soares da Silva

Suplente: Eulina Manoel de Sousa

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF2AC7DD27A691FC70A649E193863A5C

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

XXI - Representante da segurança, podendo ser da polícia militar ou polícia

civil, ainda corpo de bombeiros ou conselho municipal de segurança pública;

Titular: Diego Henrique Delmodes

Suplente: Jarles Leite

XXII - Representante de associação da zona rural ou de distritos de

potencial turístico;

Titular: Isaque Gomes de Carvalho – Cooperativa Serrana

Suplente: Hiago Marques dos Santos – Cooperativa Serrana

XXIII - Representante de religiões (católica, protestante, de matriz africana

e espíritas);

Titular: Joan Celi da Costa Lima – Igreja Católica

Suplente: Jordan Gomes de Oliveira Figueiredo Bastos – Igreja Protestante

Art. 2º - O exercício da função de membro do COMTUR não será remunerado,

sendo considerado como serviço de relevância pública.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES-BAHIA, em 24 de

março de 2025.

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JACELLY ARAUJO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Turismo

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF2AC7DD27A691FC70A649E193863A5C

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2025-IN

EXTRATO DE CONTRATO Nº CIN0606022025

Inexigibilidade de Licitação nº: 021/2025-IN

Fundamento Legal: Art. 74, INCISO V, da Lei 14.133/2021

Nº do Contrato: CIN0606022025

Processo Administrativo: 0606022025

Nome da Contratante / CNPJ: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES –

CNPJ Nº 13.702.238/0001-00

Nome do Contratado / CPF: LABELLE GERMANO LEAL – CPF 019.273.205-69

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL PARA

INSTALAÇÃO DEPÓSITO (ALMOXARIFADO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES - BA.

Prazo de Vigência: 11 (onze) meses

Valor estimado: R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais).

Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 2025.

Barra do Mendes - BA, 07 de fevereiro de 2025.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C39075E216164C1182285E57171F4CED

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025-IN

EXTRATO DE CONTRATO Nº CIN0112032025

Inexigibilidade de Licitação nº: 022/2025-IN

Fundamento Legal: Art. 74, INCISO V, da Lei 14.133/2021

Nº do Contrato: CIN0112032025

Processo Administrativo: 0112,32025

Nome da Contratante / CNPJ: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES –

CNPJ Nº 13.702.238/0001-00

Nome do Contratado/CPF: RODRIGO MOREIRA DOURADO – CPF 022.718.965-50

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL PARA

INSTALAÇÃO DO BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR EM COOPERAÇÃO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES - BA.

Prazo de Vigência: 11 (onze) meses

Valor estimado: R$ 14.410,00 (quatorze mil e quatrocentos e dez reais).

Data da Assinatura: 13 de março de 2025.

Barra do Mendes - BA, 13 de março de 2025.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1DA83ADB3CFDFD0A485A0B29CD808AF

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2025-IN

EXTRATO DE CONTRATO Nº CIN0706022025

Inexigibilidade de Licitação nº: 023/2025-IN

Fundamento Legal: Art. 74, INCISO V, da Lei 14.133/2021

Nº do Contrato: CIN0706022025

Processo Administrativo: 0706022025

Nome da Contratante / CNPJ: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES –

CNPJ Nº 13.702.238/0001-00

Nome do Contratado / CPF: CONTRATADO JONAS BARBOSA SOUSA – CPF

036.539.325-80

Objeto: LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL PARA ATENDER A ATUAL

NECESSIDADE DA INSTALAÇÃO DA SEDE DA VIGILÂNCIA

SANITÁRIA NO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES - BA.

Prazo de Vigência: 11 (onze) meses

Valor estimado: R$ 14.410,00 (quatorze mil e quatrocentos e dez reais).

Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 2025.

Barra do Mendes - BA, 07 de fevereiro de 2025.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3289869A1FB55A569DE8AFD3DCCA32B4

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2025-IN

EXTRATO DE CONTRATO Nº CIN0506022025

Inexigibilidade de Licitação nº: 007/2025-IN

Fundamento Legal: Art. 74, INCISO V, da Lei 14.133/2021

Nº do Contrato: CIN0506022025

Processo Administrativo: 0702012025

Nome da Contratante / CNPJ: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO

MENDES – CNPJ Nº 13.702.238/0001-00

Nome do Contratado / CPF: CONTRATADO:  MARILDA CAMPOS DE ABREU

SANTOS – CPF 165.976.805-53

OBJETO: LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA SEDE DOS

CORREIOS EM CONVÊNIO COM O MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES - BA.

Prazo de Vigência: 11 (onze) meses

Valor estimado: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

Fundamento legal: Artigo 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021.

Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 2025.

Barra do Mendes - BA, 07 de fevereiro de 2025.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C7243709370B9564101A598CE9979CD

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2025-IN

EXTRATO DE CONTRATO Nº CIN0406022025

Inexigibilidade de Licitação nº: 025/2025-IN

Fundamento Legal: Art. 74, INCISO V, da Lei 14.133/2021

Nº do Contrato: CIN0406022025

Processo Administrativo: 0406022025

Nome da Contratante / CNPJ: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO

MENDES – CNPJ Nº 13.702.238/0001-00

Nome do Contratado / CPF: CONTRATADO: CARLOS MANOEL BARBOSA DE

NOVAES E SILVA -CPF 049.579.485-69

Objeto: LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL INSTALAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO

MUNICIPAL, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO DE BARRA DO MENDES - BA.

Prazo de Vigência: 11 (onze) meses

Valor estimado: R$ 14.410,00(quatorze mil e quatrocentos e dez reais)

Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 2025.

Barra do Mendes - BA, 07 de fevereiro de 2025.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFADC909233C4F67B8C9BADAEA91DADD

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2025-IN

EXTRATO DE CONTRATO Nº CIN0806022025

Inexigibilidade de Licitação nº: 026/2025-IN

Fundamento Legal: Art. 74, INCISO V, da Lei 14.133/2021

Nº do Contrato: CIN0806022025

Processo Administrativo: 0806022025

Nome da Contratante / CNPJ: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO

MENDES – CNPJ Nº 13.702.238/0001-00

CONTRATADO:   RAMIRO SALOMÃO ALMEIDA COELHOR – CPF 455.375.425-

87

Objeto: LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL PARA ATENDER A ATUAL NECESSIDADE

DE INSTALAÇÃO DO DEPÓSITO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE

BARRA DO MENDES - BA.

Prazo de Vigência: 11 (onze) meses

Valor estimado: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 2025.

Barra do Mendes - BA, 07 de fevereiro de 2025.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE12EBE30B7D0BFBD5A647FAD21420E

		2025-03-25T16:17:58-0300